Prologus

sic theologia patre ad dilectionem patrie tan-
q̄ ad finem ppriū et immediatuz ordinat. et p
consequens cū talis dilectio vel sit ipsa fruitio
vel in fruitione p se et principaliter includat.
ḡ merito dicitur fruitiva. caritas autē et amor si-
ue dilectio. q̄ fm ppriā suā significatōz pnt
sumi pfecte et im pfecte. ideo pnt denotare taz

Ad 4

theologiā patrie q̄ theologiā vie. **Ad** q̄ntū
dicendū q̄ maior ē vera si talis sapia consistit i spe-
culatōe et q̄ in fine p se et pncipali intēto. et
in vltiore finē n̄ reducto. sic autē nō ptingit i

Ad 5

nostra theologia. ḡ et. **Ad** q̄ntū dicendū
q̄ scia q̄ est de nō opabilis est speculativa. si et
speculatio non ordinat in aliuz finē p se et im-
mediate intēntū in tali sciētia. speculatio autē
theologie vt paruit ordinat ad dilectionem.

Scotus.
D. theo-
gia sit sim-
p̄r practi-
ca.

Alij dicūt q̄ sit simplr p̄ctica. q̄ illa scia ē
practica cui ppriū finis ē p̄ctis. theologia ē
h̄mōi. ḡ. minor pbat rōibz q̄b̄ supius onde
bat q̄ p̄ctis sine opatio sit finis theologie.

1

P fides ē habitus p̄ctis. theologia funda-
tur in fide. ḡ ē practica. pbat maior. q̄ habi-
tus fidei non solū finaliter ē ad hoc vt creden-
da credam. sed vt credita diligam. cū ḡ dile-
ctio sit p̄ctis vt supi fuit pbatū. ergo.

2

P i quocūqz actu possibile ē voluntatē nostra er-
rare. necessario ē noticia practica ipsaz volun-
tatē dirigens ne erret. sed i diligēdo vltimuz
finē possumus errare. q̄ p̄t aliq̄s vti fruēdis

3

z frui vtendis. ḡ theologia q̄ in h̄ nos dirigit
erit practica. **Alij** concordātes cū istis i con-
sione pncipali. s. q̄ theologia sit practica. ad-
dunt q̄ iā dicitur doctorē q̄ ipse non bñ ponat
q̄ solū ille habitus intellectualis sit practicus
qui dirigit actum alterius potentie ab intelle-
ctu. q̄ vt dicunt logica et rethorica et vniuer-
saliter oīs habitus intellectuales qui dirigit
aliquos actus elicitos ab alijs habitibz et in
tellectu existētibz sunt pprie habitus practi-
ci.

1

Et hoc primo probant de rethorica. q̄a
omnis habitus habens rationē actiua ē pra-
cticus. rethorica est h̄mōi. ergo et. pbat mior
q̄ p̄s. i. ethicoz dicit rethoricā esse quandā
virtutē. et cōmētatoz ibidē vocat eā potentia et
facultatē quandā. Et idē dicendū ē de logica.

2

cum rethorica sit assecutiua dyalectice. vt p̄t
i. rethoricoz. **P** habitus qui habet respectū
conformitatis. prioritatis. actiuitatis et dire-
ctiui non est speculatiuus sed practicus. logica
ē h̄mōi. ergo et. pbatio assumptē. q̄ regulat
et dirigit alias scientias. et est prior eis. cū va-
nū sit simul querere scientiā et modū sciendi.

3

ij. methaphisice. **P** habitus non solūm ha-

bens pro fine actum quē elicit. sed etiā actum
alterius habitus quē dirigit est practicus. s. z
logica ē h̄mōi. ergo et. **Maioz** p̄t. q̄ scia spe-
culatiua ē grā sui. vt p̄t. i. metha. sed ille ha-
bitus nō est grā sui sed grā illius actus quē
dirigit. **Maioz** etiā p̄t. q̄ logica ē grā actiua
aliaz sciaz quos dirigit. **P** ille habitus q̄
extēdit se vltra actum ppriū quem elicit est
practicus. q̄ ratio practici in extēsiōe cōsi-
stet. iuxta illud. iij. de aia. **I**ntellectus extēsi-
one fit practicus. sed logica est h̄mōi. ergo et.

4

P nulla ars diuidit in docentē et in vtentē
nisi sit practica. quia vtendo dicitur practicare.
logica sic diuidit. quia quedā ē logica docēs
quedā vtens. ergo et. **P** habitus qui facit
suum obiectū est practicus. sed logica et retho-
rica sunt h̄mōi. ergo. **Maioz** p̄t. p̄t minorē
q̄ logica facit pp̄oz et sillogisimū. et rethorica
pp̄ozem psuasiuā q̄ subijciunt in eis.

5

Et ex
his vt dicūt p̄t colligi regula generalis. s. q̄
omnis habitus ē vere et pure practicus q̄ nō
solum habet pro fine actū quem elicit sed etiā
actum quem dirigit vbiq̄z vel in quacūqz
potentia sit ille actus ab eo directus. **T**erz
sunt aliq̄ sequaces p̄ctioz qui ponūt hic q̄
tuoz cōclusiones. **Prima** est q̄ theologia via
toris ē pprie practica. q̄ ipsa regulat actum
voluntatis nostre circa diuina. **T**erz ipa di-
rigit actus nostros exteriores ad cultū diui-
nū fm seruitutē latrice.

Frācisc^o de
mayronis

Secūda conclusio est
q̄ theologia quaz habet sancti in patria ē pra-
ctica. q̄ talis scientia habet prioritatē et p̄for-
mitatē ad actum voluntatis quo tendit i ob-
iectum beatificū. cū voluntas ita diligit ipm
sicut intellectus precognoscit esse diligendū

Tercia conclusio est q̄ theologia quā ha-
bet deus de necessarijs ē practica. q̄ sicut ipse
cognoscit se eē diligendū ita se diligit. et si p̄ im-
possibile aliter se amaret. haberet actū inordi-
natū. quia diffōrmē recte rōnī. vnde p̄uincit
eius appetitus circa talia regulari a ratione.

Quarta conclusio q̄ theologia quā habet de
us de contingētibz puta de verbi incarnatio-
ne et p̄similibz nō ē practica. q̄ diuin^o intel-
lectus non regulat dei voluntatē circa talia.
cū. n. diuin^o intellectus sit regula determinati-
sima. et voluntas in talibus sit ad opposita.

ipsa posset peccare in talibus a sua regula deu-
ando. **S**z isti doctores i p̄cloe pncipali p̄-
mo deficiūt i q̄ p̄ueniūt. **N**ā si theologia nra
eēt simplr p̄ctica. tūc aliq̄s h̄it^o naturalr acq̄si-
tus eēt nobilior ipa theologia. q̄ n̄s ē fallū etiā
fm eos ḡ et aīs. p̄ntia nota est. quia vt patet

Aureolus

Contra sco-
tum.

Questio III

l. z. vi. metha. habitus speculativus est nobilior practico. sed multi habitus naturaliter acquisiti sunt speculativi. g. zc. P. ipsi met ponunt q. theologia proprie dicitur sapia. sapientia autem dicitur habitus practicus est oppositum adiecto. cum sapientia finis praxis esse non possit. ut patet. vi. z. r. ethicoz. ergo zc. Ad primum igitur dicendum. q. minor non est vera. nec probationes eius valent. ut patuit supius. Ad secundum dicendum q. maior est falsa. dato etiam q. probatio esse vera. ex hoc non haberet q. fides est habitus practicus sed affectivus. et eodem modo procedendum est de theologia. Ad tertium dicendum q. non quilibet noticia dirigens actu voluntatis ne erret est practica. sed solum illa q. dirigit actu voluntatis circa continentia a nobis operabilia. igitur illa maior vel supra non fuit vera. Etiam licet per theologia aliquid modo dirigamur i. ultimi finis dilectio. tamen sufficiens directivum respectu talis dilectionis ut est in theologia finis est solus deus. cum ut sic talis dilectio sit meritoz. et per consequens non sit in parte nostra. Nec valet illud quod addunt isti alij doctores. Omni si ex hoc esset scia practica q. dirigit alium habitum vel actu alterius habitus i. eadem potentia intellectiva. tunc metaphisica esse maxime practica. q. lectiva dirigit et rectificat principia omnium aliarum scientiarum. ut per. iij. meth. cum tamen ipsa sit summe speculativa. ut per. l. z. vi. metha. Intellectus per se est habitus principioz et est practicus. cum ipse dirigit actu scientie respectu conclusionum. Per ois scia subalternans est practica. cum ipsa dirigat actu scientie subalterne. cuius principioz evidentia ab ipsa videtur dependere. Sed aliter praeter falsissima. Nam cum nihil habeat subalternans esse speculativam. si subalternans esset practica. tunc vel subalterna esset nobilior subalternante. vel practica esset nobilior speculativa quoz virtus est in convenienti. Ad primum igitur dicendum q. minor non est vera. Ad probationem dico q. phis bene dicit q. rethorica sit que dicitur virtus. non autem q. sit virtus activa. sicut tu assumis in maiore. Et dato q. phis hoc diceret. potest sic intelligi. q. dicitur virtus factiva. q. facit rethoricas persuasiones. Et eodem modo glossandum est cum commentator dicit eam esse facultatem. Ad secundum dicendum q. oia illa posita in maiore non sufficiunt ad hoc q. habitus dirigens sit practicus. nisi sic dirigat q. actus alterius habitus per ipsum directus aliquo modo sit factivus obiecti habitus dirigentis. sed logica sic dirigat actu naturalis phis q. ille actus non facit subiectum ipsius logice. et ideo in tali directione finis in rebus non transit extra naturam speculativam.

Solutio.

Ad 1

Ad 2

Ad 3

Contra ant. reolum

Solutio.

Ad 1

Ad 2

tionis. Ad tertium dicendum q. ratio practici habitus non consistit in dirigendo quocumque actus sed in dirigendo actu qui est factivus subiecti ipsius habitus dirigentis. i. habitu. n. practico actus qui per tale habitum elicif. et actus qui per ipsum dirigit sunt circa idem obiectum. quod quidem obiectum in esse constituit per actu qui dirigit. sicut patet in morali phis. in qua tractatur de moribus humanis qui causant per actus humanos. q. quidem actus dirigunt ex noticia moralis phis. quia ex huiusmodi noticia instrumur et informamur qualiter agendo bonos mores acquiramus et malos evitemus. Et idem patet de medicina respectu talium actuum quibus causant sanitas. vel quibus corpus humanum sic disponitur ut sit sanabile. quod ut sic subijcit in medicina. Sic autem non est de logica. Nam logica ut docet phabet subiectum suum antequam ut veres dirigat actus ceterarum scientiarum. Forte dico q. saltem talis logica utens erit practica. Dico q. nec hoc sequitur. q. si talis logica utens esset practica. sequeretur q. omnis scientia esset practica. consequens est absurditas inaudita ergo et antecedens. consequentia patet. q. ois scientia que suum obiectum contingere non potest nisi mediante actu habitus practici. illa necesse est practica. sed quilibet scia attingit suum obiectum mediante actu logice veritatis. et nec aliter ipsum scientifice potest attingere. cum ois scia attingat suum obiectum vel dividendo. vel enunciando. vel sillogizando vel dividendo. vel per aliquem actu istis silis. q. ois sunt actus logice practice. g. zc. Et ad probationem i. qua iste multum se fundat cum dicit q. scientia speculativa non est gratia alterius. logica autem est gratia alterius. Responsum. q. si appellas omnem habitum vel esse gratia alterius qui dirigit alium habitum vel actu alterius habitus. tunc metaphisica esse gratia alterius. q. iij. metha. docetur q. licet per metaphisica principia omnium scientiarum poterit probari et roborari. g. zc. Est igitur advertendum q. directio dupliciter potest fieri. Uno modo ex indigentia habitus dirigentis. et sic spectat ad habitus practicum. q. talis habitus non potest per actu a se immediate elicium sufficere attingere suum subiectum. nisi dirigat actu alterius potentie qui sit factivus talis subiecti. et idem habitu practico elicere siue speculativa est propter dirigere. et dirigere propter facere. propter quod talis habitus proprie dicitur esse gratia alterius. q. talis habitus sic dicitur a gratia eorum que dirigit. q. si illa non essent talis habitus esse non posset. Alio modo sit directio non ex indigentia habitus dirigentis sed magis ex sufficientia. et talis directio